Á.

PREFEITURA DO MUNICípIO DE ICtM
ESTADO DE slo PAULO

C. G. C. 4r..726.742/OO111-:l7

LEI MUNICIPAL N9 1.127, DE 04 DE SETEMBRO DE 1.9~O

Dispõe s ob r-e as d í r-c t rLz e e Url.,~'li'lc~ll:nl'i~'.

para o exercicio de 1.991 e ô;; o ut r a s

providôncias.

\JAL'fEH AlI'fO!JIO IIAHQUES, Prefeito j lun t c í j- o I d,' Ic'~,
ku t a d o de são Paulo, no uso de nuas :l:,l'j~'!'ir (ln~;

que lhe são conferidas por Lei;

FAZ SABER que a C;mara Municip~l de Ic~m aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1.1 - A elaboração da proposto o r-ç e men tà rí a p a r a o t}':r~!'cici(

de 1.991 abranger~ os Poderes Leeinlntivo e j:x~(:utivo,
seus fundos e entidades de adnlinistraç~o direl.u c indi
reta, assim como a execução orçamentária obedr'r' l'~l t.t[i I

diretrizes aqui estabelecidas.

Parágrafo Único As empresas p~blicas e as sociedudc(l
Inista somente receber;o recursos do

li) I'

município através de Lei e s p oo Í r Lc u , n u ;01' ";II!(1'

a subscrição de aumento de c apLt.a L ou Co;)( 1·\1)';"

de déficit, executado o pagamento de Gf~"V i '~'n::;

prestados.
ARTIGO 2.1 - A elaboração de proposta o r-ç am e n t a r í « do i.junicIpio !ln-

ra o exercIcio 'de 1.991 obedecer~ as seguirlten (lire1:ri

zes gerais, sem prejuizo das normas f Ln a n c c ír-r« f,~'<; b c

lecidas pela Leeislação Federal.

§ 1.1 O montante das despesas nuo dever;; :;('l' Hl1pl_~I"i"

receitas.
§ 2.1 As unidades orçamentárias projetarüo 8U;:,'5 JeG;v:':;;I~; cor'

rentes at~ o limite fixado para o exerci cio Ofn C\J!'so I
a preço de julho de 1.990, considernndo os aunenton ou
as diminuições de serviços.

Rua Prefeito Joio RibeiIo da Silveira n.· 450 - CEP J;,.{OO
FONES: (OJ'12) 8Z-2020 e 82·20JO - JCJi:M • Esl. SAo Panlo

'"_.

..

•~.,.".'"
PREFEITURA DO MUNiCípIO DE ICÉM

EBTADO DE SÃO PAULO
C. 11. C. 45.726.742/0001-37

§ ag - As estimativas das receitas serao feitas a preço ele

julho de 1.990, considerar-se-ão a t.e nden c í n ,1 Cll

te exercício e os efeitos das lHodií'ic:,l~~õ(~~; t1;" ".1•.1

çao Tribut~ria. 08 quais serão of1jt:;q do ,,'r',i.

Lei a ser encaminhado à câmara í.lu n ic í p aL, :'1('

Res antes do encerramento do exercIcio.
lle-

§ 4g - Os projetos em fase de execuçao ter~o priorir1arle sobre
os novos projetos, não podendo ser pa ra I í z a do » ';nn au-

torização Leeislativa.

§ 51: - O Panan1ento do serviço da dIvida de {'essoa] e (lc 011C8I'

gos ter~ prioridade sobre as aç~es (~e eXpal1G~o.

§ 61: - O Munic{pio aplicará 25% de sua r e c eí t.a r e s u Lt.nn te de'

ilnpostos, conforme disp~e o artigo 212 da Corl~~1;ij:uiç~o
Federal, prior i táriamente na manutenção e no de~;f:"'nvol-

vimento do ensino de primeiro grau e pr~-escolap.

§ 70. - Constará da proposta orçamentária o produto ( f'!'[l-

ções de crédito au t o r-Lz a d o s pelo Lc!"isla-i:.Lvo (~nLl de:;";'j

nação especifica e vinculadas ao ~):'njp-l:o

ARTIGO 30. - O Poder' Executivo, tendo em vista n capacitlaJc !"inUIICC

ira do r"luniclpio e o Plano Plurianual a p r o v udo lJ.-~ln

Lei n2 1.084/89, procederá à s o í e ç Iio das priori(i,ltl(~~:;

dentre as relacionadas 110 anexo I integrante de~':-nLei
e as orçar~ a preço de julho de 1.990

Par~grafo Único Poderão ser incluidos p r-o g r-runas na.o ale~lc~'\i(l:-'l,

desde que financiados com recursos de outr-n s es~

feras de Governo.

Rua Prefeilo Joio RibeiJo d. SUvei,. n.· 450 - CEP IMUO
FONES: (0172) 82-2020 e 82-2010 - I($M • Est. São Paulo

PREFEITURA DO MUNiCípIO DE ICÉM
ESTADO DE slo PAULO

c. G. C. 4fi.726.742jOOOl.37

ARTIGO 41 - Os valores orçamentários serao a t u a Lí za d o s mo n e r.o r t a -

mente pela variação do BTH pleno entre o ";;5 de j u Ll.o '

de 1.990 e de janeiro de 1.991, obedecendo à 1")1'1",1" 'f

seguir e desprezando as fraç5es de mil cruzeiros r1r1()S'

o cii.1culo.

~!ª_~!ª~!~QL~!_Xvalor orçamentário
BTN JULHO/90

ARTIGO 5Q - O Poder Executivo poderá firmar convênio, COF' vi ,:Z,,'ciB

máxima de um ano, com outras esferas de Govcl'no, 1';.['<1'

desenvolvimento de programas prioritários de edu(;~_çuO

cultura e assist~ncia social, sem anus para o rnunj.cI-'
pio, mediante pr~via autorização Leuislativa.

ARTIGO 6Q - As despesas com pessoal da Administrnç~o direta 'J

indireta ficam limitadas a 65% da r-e co ít.a CO)'\'P11

atendendo ao disposto no artigo 3[3 d nn dispo.'~i(;-'(·~~

Constitucionais Transitórias.

§ 12 - Estendem-se como recei tas correntes papa e fei 't o r, (\~ l:i

mites do presente a r t í.g o o somatório das r-e ce itnr: c o r-c-

rentes p r-o p r-â a a da Administração i n rt i r-eL a r» d a s 1'1->f~('i-

tas da Administração direta, p r-ov on í o n te d"" :1111::'r'flll i;~

e fundações públicas, excluindo as l·('(~f·.i.taf'. OT' 11111 ;1:,

de convênios.

§ 21 - O limite estabelecido p a r-a as d e s p e e oo de pe~i~~n:, 1. f'

que trata este arti~o, a b ra n g e os gHn t o s dn J\dld i 11' ,. !';l

çao direta nas s~auintes despesas:
Salários;

- Obrigações Patronais;
Proventos de aposentadoria e pensoes
Remuneração do Prefeito e do Vice Prefeito
Reffluneraç;o dos Vereadores

Rua Prefeito Joio Ribeiro da Silvei•• n.· 450 • CEP 1541JU
I1ONES: (0172) 82-2020 • 82·2010 • I~ • Est. Sio Paulo

PREFEITURA DO MUNICípIO DE ICÉM
EBTADO DE SÃO PAULO

C. G. C. 45.726.742/0001.37

l'ULilA U,j

§ 31 - A conseçao de qualquer vantagem ou o aumento de I'el.lune
raç;o al~m dos Indices inflacion~rioB, a criaç~o de
cargos ou auteraç;o de estrutura de carreira, bem COmo
a admiss;o de pessoal a qualquer titulo, pelos orgãos'
e entidades ~e administraç;o direta, autarquias e fun-
dações, só poder;o Ser feitas se houver prévia dotação
orçament~ria suficiente para atender~s projeções de '
despesas até o final do exercicio, obedecido o limite'
fixado no "caput", com pr~via autorizaç;o do Legisla-ti
vo,

ARTIGO 71 - Fica autorizado a concessao de ajuda financeira.
As entidades relacionadas sem fins lucrativos, reconhe
cidas de utilidade pública nas áreas de saúde, educa-'
çao e assitência social como segue:
" AASI - ASSOCIAÇlo DE ASSIT~NCIA SOCIAL DE ICiM" (Cr$
2.000.000,00) Dois Milhões de Cruzeiros.

§ li - Os pagamentos serao efetuados apos aprovaçao pelo po-'
der Executivo, dos planos de aplicação apresentlJ0o~
pela entidade beneficiada.

§ 21 - Os prazos para prestação de contas serno fixados p~10'

poder Executivo, dependendo do Plano de aplicação, uno
podendo ultrapassar aos 30 dias do encerramento do
exercício.

§ 31 - r"ica vedada a conceçao de ajuda financeira à enti,'n<\',,'
que não prestarem contas dos r-e c ur-s o s a n t.e r-Lo r-uo n \;l-~ i'i!

cebido assim como·as que nao tiveram as suas canina
aprovadas pelo Executivo Municipal.

Rua PnloI&o Joio JIlboIm da ~ D.' 450 • CEP 15400
JONBB: (8172) sa.••• 01010 • 102M • Bet. SIo Paulo

PREFEITURA DO MUNICípIO DE ICÉM
ESTADO DE SÃO PAULO

C. G. C. 45.726.742jOOOl-37

Ff)j,jíi' U:;

ARTIGO 82 - O Orçamento anual obedecer~ a estrutura orBanizncinnal
aprovada por Decreto, compreendendo seus fundos
aprovada por Decreto, compreendendo seus fundos, orga-
os e entidades de administração direta e indireta, in-
clusive fundaç;es instituidas pelo municlpio.

ARTIGO 92 - As operaçoes de crédito por antecipação da receita,
constratadas pelo MunicIpio, serão totalmente liquida-
das até o final do exercIcio.

ARTIGO 102 - O Prefeito Municipal enviar~, até o dia 30 de outubro
o projeto de lei, Orçament~ria i clmara Municipal,
que o apreciará até o final da sessao Legislativa,
devolvendo-o A SEGUIR PARA SANÇÃO.

ARTIGO 112 - Esta Lei entrar~ em vigor na data de sua pub Ll ca çji o ,I

revogadas as disposiç;es em contr~rio.

Registre-se, publique-se e comunique-se
Icém, 04 de setembr) de 1.090

Registrada em livro p~6prio afixada no mural dAsta
Prefeitura e em seguida publicada no JORNAL DE reiN.

~

_-;:I- ~> C., L-,_O) ,
-. --FERNAlfDO CE AR ~IARTrN

SECRETÃRIO/AUX.GABIUETE

Rua Prefeito Joio RIbolno da su...eira D.· 450 • CEP 154llO
JIONU: (0171) ll2-3OlIlI • a-lIlIlO • I<:'lM • Bon. 810 Paulo

...
'"'"...

III
o
>
H•..
W..,
1Il
O

<:&:
<l>:
t!l
O
l>:

'"
O
l'l

W:&:
O:z:
w
O
l>:
w:&:
:::>:z:

I
I
I
I
j
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I

"" II
I
I
I
I
I
I

E I., I
.o I

I., I
I
I
I
I
I
I
I
I

I I
I______________________________________________________ I

'"'.-4 • ..-t I
., O > t:

mtIJ'Oc,l"'I~
O Q) C41 'O >
C>~U1+' eu

-..-I O eu tO (I) r-I
> .s:: 'O ....• as eu
f.t •.•..• as rn "O s,
4) Q) 'O U)me· ...• as

>'" ....•
1-0 +'
'" '"o.

....•
O
t:
"•....,
'C

"'.,
.0

o-....•
'C
t:
o ""
O '"o."' ....•., O
1-0 •••••
o t:

.<: "
r-I ~.,
E

"'o
'C

"'o
.'"tlll

1-0
.0

"'"' '"'" 'C1-0

" o+' +'
'" t:cu 'M eu
> E

'"t:
o....•

••• O
'" t:o. ".........
O....• .,
t: 'C

"E

o.'" .,
'" 'C
'"1-0
+'
Ol....•
t:....•
E
'C

'"

I

'".1-'
c.,
E "'., ....•

.-< '"m o. E
Ot E

'" o oH o "Oo o. r:
nU (l) (1J

'" .-< om tU eu Q.l o
"r-Io."O~~HtJ

as ::s ~ m eu ()1

1-00.0'0 ••.• '"=' o t: ....• O •.-4
CIl O ..p o.. ....• o :J
O "" 1-0 • C.
Ot as ~ ,m p. rj «I o
.•..• .c+> 'O~O,

> 1-0 "' 1-0 '" "f.t ::s li) m 0-4J
eu I +> f.t C =='
m O as tO as as ~ H~ t Q) ~ ~ ~ ~

Q) C E ..c:: ::s eu til
e;=: • ...t Q)...... I Q)

Q) f.t \..... .o eu O «I
Dl as f.t <ti :t f.t f.t
rtJ ·roi Q,) "O eu -I-J 4-l
eu .-4 Co CV Q) C
foto. 00 a·""'
Q) S o led +' to. "r-l

+' '" " '" 1-0 '" 1-0m ~ as o ..... Q)
a:JaJ..-ia:Jctf+J'+-f.....to.
1-0'0 1-00""0.m ••..• cu at ....• tb o e
'" > +' '" +'·S o «

.,
o

.'"o-
'">1-0.,
"'"OO

"'.,
.0

'"....•
'C

"O
O

"'....•
'""• +'

O ".'" .,
'" > "'
" 11) '"11) 'C
+' H -.-I
::s 'r-l eu
t: +' 1-0
'" t: +'
S '" "1-0 O

'" Otlll

O 11)

"" 'O'"'""....•
+'1-0
O
E

'"

O

"'"1-0
o.
O
+'1-0

"O O
O'" ....•.-<
.o." "'o. O

'"O....•
.-<
.o."o.

'"'O....•
>.....•
'C

'"'C
O

""'"'""....•
+'1-0
O
S«

ri
o

O

.'"o-
'"+'c
11)
E....•
>
'"o.

11)

.-< "'o. .•..•
E '"O E
O

'"O....•
.-<
.o."o.

I
t:
o
o

'""O o
+'o <..

o Ht! C
" o- •..•

t'- co co eoo o Itl Itl-------~-----------------------------------------------------I
I
I
I
I
I

'"1-0
1-0 '"., E
O ""., U
1-0., '"••.• 'O
O

OO +'
'O "" .,
'" E"' '"....• "> O

O
O1-0 ••..•

'" .-<+' .o
O ."
l'l o.

'"

'"1-0
al
E

.'"U
'"'O

O....•
'C..,

1-0

'"
O
'O

O

.'"'"'"....•
.-<
o.
E
«

Ul

'"1-0

"+'
'"....•
>.,
'O

O
.'"'"....•

Ol....•

"ao
«

11) .-<

'"'" o.E .•..•
1-0 O
O ••..•

•... "., "
Ix: :E

o
>
H•..
:::>
o
w
><w

ri
o

C\l ...
o

ri
o

...
o

C\l
o '"o

O
" 'O

'C "
"• O

" "'O 1-0

'" "'O ••.•
....• o
O

11) '"'C 'O

"'O
+'
al.-<

"1-0
1-0
O
O

Ul
O

'"....•
>1-0

"CIl.,

.-<

"c:
o...
O
U

'"'"'"1-0
c,

'"'O

O

'''''"'"....•
.-<
O.
E

'"
"
'"E
1-0
O•....,
Ix:

'"o....•
+'.-<

.'"•...
"''"
O

.'"o-
'"+'t:.,
E....•
>
al

'"
ri
o

N
o

'<t
o

Itl
o